

Hà Nội, ngày 22 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác cải cách hành chính năm 2024

Căn cứ Quyết định số 6745/QĐ-UBND ngày 31/12/2023 của UBND Thành phố Hà Nội về việc ban hành kế hoạch cải cách hành chính năm 2024 của Thành phố Hà Nội, Trường Cao đẳng Công nghệ cao Hà Nội xây dựng Kế hoạch công tác cải cách hành chính năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, đảm bảo công khai, minh bạch, thuận lợi cho tổ chức, cá nhân; nâng cao chất lượng hoạt động của việc thực hiện trong tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính.

- Tiếp tục xác định cán bộ, viên chức là khâu then chốt trong nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước. Tập trung đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn và kỹ năng, tác phong làm việc chuẩn mực, thái độ thân thiện, trách nhiệm; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức nhà giáo của cán bộ, viên chức trong thực thi nhiệm vụ; tạo bước chuyển biến mạnh mẽ về kỷ luật, kỷ cương và ý thức trách nhiệm phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, viên chức, trước hết là lãnh đạo, quản lý các phòng, khoa.

- Công khai đầy đủ, đúng quy định thủ tục hành chính tại nhà trường và trên Cổng thông tin điện tử của Trường. Đổi mới phương pháp, cách thức giải quyết thủ tục hành chính trên cơ sở nguyên tắc đảm bảo an ninh, an toàn, hiệu quả, thuận tiện phục vụ theo nhu cầu.

2. Yêu cầu

- Cải cách hành chính phải thực hiện thường xuyên, liên tục với tinh thần trách nhiệm cao, quyết liệt, nỗ lực, sáng tạo, không ngừng đổi mới.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Ban Giám hiệu và các phòng, khoa trong việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác cải cách hành chính và công tác kiểm soát thủ tục hành chính gắn với việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; đấu tranh phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Các phòng chức năng được kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, đảm bảo hoạt động hiệu lực, hiệu quả, không chồng chéo. Sử dụng biên chế của cơ quan theo quy định của Bộ, ngành, Trung ương và của Thành phố giao. Thực hiện tinh giản biên chế năm 2024 theo lộ trình và giải quyết các chế độ, chính sách cho các đối tượng tinh giản đúng theo quy định.

- Thực hiện tốt quy chế văn hóa công sở. Nâng cao mức độ hài lòng đối với sự phục vụ của các đơn vị phòng, khoa trong nhà trường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác triển khai cải cách hành chính

- Quán triệt và tổ chức cho cán bộ, viên chức trong đơn vị thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước của Thành phố Hà Nội năm 2024 theo Quyết định số 6745/QĐ-UBND ngày 31/12/2023 của UBND Thành phố Hà Nội.

- Phổ biến sâu rộng cho cán bộ, viên chức trong cơ quan các văn bản quy phạm pháp luật, các chủ trương, chính sách mới để hiểu rõ và chấp hành đúng, đồng thời tuyên truyền đến từng cán bộ, giáo viên để nắm được vai trò, trách nhiệm của cá nhân trong công tác cải cách hành chính của Nhà trường.

2. Cải cách thủ tục hành chính

- Thực hiện nghiêm túc các quy định tại Nghị định số 63/2010/NĐCP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính và Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2013 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính, Nghị định 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính và Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước của Thành phố Hà Nội năm 2024.

- Tiếp tục rà soát, công khai và cập nhật đúng, đầy đủ, kịp thời thủ tục hành chính đang có hiệu lực thi hành trên Cổng thông tin điện tử của Trường theo đúng quy định. Đồng thời nghiên cứu, bãi bỏ những quy định cũ đã lỗi thời và xây dựng, ban hành văn bản mới để triển khai thực hiện.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin nhằm nâng cao chất lượng hoạt động của cơ quan phù hợp với xu hướng cách mạng Công nghiệp 4.0 trong thời đại mới.

- Nâng cao trình độ, năng lực đạo đức công vụ là nhân tố cốt lõi cải thiện, nâng cao chất lượng phục vụ, tháo gỡ những quy trình, thủ tục rườm rà, chòng chéo.

- Nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính cho học sinh – sinh viên của phòng Quản lý đào tạo.

3. Cải cách bộ máy hành chính

- Rà soát, kiện toàn vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu và tổ chức và sắp xếp các phòng, khoa phù hợp với nhiệm vụ được giao nhằm phát huy hiệu quả công tác theo Nghị quyết số 18-NQ/TW, 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, phát huy trách nhiệm của lãnh đạo phòng, khoa trong công tác cải cách hành chính và phòng chống tham nhũng theo lĩnh vực phụ trách.

4. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, viên chức

- Thực hiện triển khai Đề án vị trí việc làm theo Quyết định của UBND thành phố Hà Nội, bố trí quản lý, sử dụng viên chức theo chỉ đạo của UBND Thành phố và hướng

dẫn của Sở Nội vụ làm cơ sở xác định biên chế, tuyển dụng và quy hoạch cán bộ, bố trí, sử dụng cán bộ, viên chức.

- Thực hiện công tác nhân sự đúng nguyên tắc, đảm bảo dân chủ, công khai, từng bước đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, đảm bảo ổn định hoạt động của nhà trường. Việc đề bạt, bổ nhiệm cán bộ cần phải được tiến hành dân chủ, công khai, đúng quy trình thủ tục, đảm bảo tiêu chuẩn và năng lực thực tiễn theo quy định.

- Thường xuyên cử cán bộ, viên chức đi đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị, quản lý hành chính, tin học, ngoại ngữ, nhất là đối với các cán bộ, viên chức trong quy hoạch.

- Tạo điều kiện cho cán bộ, viên chức đủ điều kiện tham gia thi nâng ngạch (chuyên viên, chuyên viên chính, kế toán viên...) theo kế hoạch của Thành phố.

- Thực hiện tốt công tác đánh giá, phân loại cán bộ, viên chức năm học 2023-2024 theo quy định.

5. Cải cách tài chính công

- Thực hiện cơ chế tự chủ theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ: Quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập.

- Thực hiện có hiệu quả các chính sách tiền lương, quy chế chi tiêu nội bộ, quản lý sử dụng tài sản công theo quy định của Chính phủ và bộ ngành Trung ương, gắn với thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tham nhũng. Thực hiện dân chủ, công khai và minh bạch về công tác tài chính của nhà trường.

6. Hiện đại hóa nền hành chính

- Duy trì cập nhật, cải tiến việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015.

- Niêm yết công khai về các thủ tục hành chính đối với HSSV tại trụ sở nhà trường đồng thời đăng tải đầy đủ thông tin trên trang thông tin của nhà trường; thường xuyên cập nhật hệ thống văn bản quy phạm pháp luật chuyên ngành và văn bản liên quan.

- Thực hiện nghiêm túc các quy định về văn hóa công sở, đề cao kỷ luật, kỷ cương, nâng cao ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan.

- Đầu tư, nâng cấp phần mềm chuyên môn nhằm đảm bảo điều kiện cho cán bộ, viên chức ứng dụng hiệu quả công nghệ thông tin gắn với cải cách hành chính.

- Duy trì và cập nhật các thông tin trên trang thông tin của nhà trường, tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, viên chức và HSSV tra cứu thông tin. Nâng cao ý thức sử dụng hệ thống thư điện tử trong giải quyết và xử lý công việc của cán bộ, viên chức.

7. Công tác kiểm tra, giám sát

- Thực hiện kiểm tra, tự kiểm tra ISO theo định kỳ.

- Thường xuyên giám sát tinh thần trách nhiệm, thái độ giao tiếp, ứng xử của cán bộ, viên chức chuyên trách trong quá trình giải quyết công việc, thủ tục hành chính cho cán bộ, viên chức và học sinh – sinh viên trong nhà trường.

- Từ đó, giới thiệu gương điển hình trong thực hiện cải cách hành chính để nhân rộng, phát huy. Đồng thời, tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về thủ tục hành chính, thái độ

ứng xử của cán bộ, viên chức trong thực hiện nhiệm vụ chưa đúng mực để kịp thời xác minh, xử lý theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phòng Tổ chức – Hành chính là đầu mối tham mưu, giúp Ban Giám hiệu để triển khai có hiệu quả công tác cải cách hành chính năm 2024 của nhà trường.

- Các phòng, khoa có trách nhiệm phổ biến, triển khai, thực hiện nghiêm túc nội dung, kế hoạch cải cách hành chính năm 2024 vào các nhiệm vụ trọng tâm liên quan nhiệm vụ của các phòng, khoa được phân công theo đúng thời gian, tiến độ đề ra; phối hợp chặt chẽ với Phòng Tổ chức – Hành chính khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác cải cách hành chính của Trường Cao đẳng Công nghệ cao năm 2024. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị phản ánh về phòng Tổ chức - Hành chính để báo cáo Ban Giám hiệu./. ✓

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ TP Hà Nội (để b/c);
- Lưu: VT, TCHC



NGUT.TS. Phạm Xuân Khánh

